

# Duvbo



*Duvbo villastad. Foto 1923, förgraf okänd. Stockholms stadsmuseum.*

Det var tomtbolaget AB Hem på landet som för ungefär 100 år sedan, 1899, grundade Duvbo Villastad. Duvbo var det allra första exemplet i Stockholmstrakten på en välorganiserad egnahemsförstad avsedd för arbetare och lägre inkomsttagare, ett exempel som skulle få flera efterföljare. Tack vare järnvägen, den nyanlagda Västeråsbanan, låg Duvbo inom pendlingsavstånd till många arbetsplatser i Stockholm. Bland dem som satsat pengar i bolaget återfanns bl a telefondirektören LM Ericsson och grundaren av verkstadsföretaget AB Bernström.

För omkring 95 000 kronor inköpte bolaget 1899 egendomen Dufvebol i Spånga socken. Området styckades genast i 325 tomter och fick namnet "Dufbo egna-hems-koloni". Man anlade vägar och borrhade gemensamma brunnar, byggde badhus och tvättstuga vid Lötsjön. Redan första året såldes 62 tomter och vid 1900 års slut var 315 personer mantalsskrivna här. Inte mindre än ett 60-tal barn hade flyttat hit till Duvbo varför man också byggde en skola året därpå. Nu, 1901, var invånarantalet uppe i 600 personer och villorna uppgick till 82 stycken. Var och en fick bygga

efter i stort sett eget tycke vilket innebar att det nyanlagda samhället kom att präglas av mycket individualistiskt utformade villor. För nybyggarna upprättades speciella avbetalningsplaner. 1904 kunde t ex en bebyggd tomt, där huset kostade 3 000 kronor och tomten 640 kronor, avbetalas på 21 år med en årlig hyra av 260 kronor.

Redan efter fem år var Duvbo nästan färdigbyggt. Invånarna i det nya samhället uppgick då till 1 200 personer. AB Hem på landet kom också att initiera tillkomsten av Solhem i Spånga och var inblandat i en lång rad villabyggen i bl a Gamla Enskede och Älvsjö Villastad söder om Stockholm.

1902 lämnade Duvbo in en begäran till K. Maj:t om att få bilda ett eget municipalsamhälle, vilket bifölls året därpå. Därmed kom både byggnadsstadgan, brandstadgan, ordningsstadgan och hälsovårdsstadgan i tillämpliga delar att gälla för villastaden. 1949 inkorporerades det då femtioåriga Duvbo med Sundbybergs kommun. Och 1999 fyller Duvbo 100 år!

*Tunnelbanestation Duvbo invigdes 1985.*